พลศึกษาเป็นการศึกษาที่สำคัญยิ่งสาขาหนึ่ง ซึ่งมุ่งส่งเสริมให้ผู้เรียนเกิดพัฒนาการ ทั้งทางด้านร่างกาย อารมณ์ สังคม และสติปัญญา เพื่อให้ผู้เรียนสามารถดำเนินชีวิตอยู่ในสังคม ได้อย่างมีประสิทธิภาพ วิชาพลศึกษาจึงถูกจัดไว้ในหลักสูตรของโรงเรียนนับตั้งแต่เริ่มมีการ ประกาศใช้แผนการศึกษาแห่งชาติฉบับแรก ของประเทศไทย คือ โครงการศึกษาแห่งชาติ ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) จนถึง แผนการศึกษาแห่งชาติ พุทธศักราช 2520 ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน (วารสารคดี เพียรชอบ, 2527)

สำหรับแผนการศึกษาแห่งชาติ พุทธศักราช 2520 ได้ให้ความสำคัญกับการพลศึกษา เป็นอย่างยิ่ง โดยได้ระบุไว้อย่างชัดเจน ในหมวด 6 ของแผนการศึกษาแห่งชาติว่า "รัฐพึง จัดการพลศึกษาในทุกระดับการศึกษา และพึงจัดให้แก่ประชาชนทั่วไปด้วย เพื่อเสริมสร้างและ ให้เกิดความสำนึกในคุณค่าของการกีฬา สุขภาพ อนามัย และกิจกรรมการพักผ่อน" (กรมวิชาการ, 2529)